Wagner Ricardo Antunes Filho, Prefeito do Município de Leme, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo l u - Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
R$ 1.593.158,39 (um milhão, quinhentos e noventa e três mil, cento e cinqüenta e oito reais e trinta 
e nove centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 3050 R$ 12.398,15
8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3102 R$ 24.000,00

[...]

8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.30 5679 R$ 304.685,12
8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.39 5680 R$ 304.685,12

Total Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64 R$ 629.063,63
TOTAL R$ 1.593.158,39

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 964.094,76 (novecentos e sessenta e 
quatro mil, noventa e quatro reais e setenta e seis centavos), correrá por conta de superávit 
financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, 1, da Lei Federal n° 
4.320/64.

§ 2° - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 629.063,63 (seiscentos e vinte e nove mil, 
sessenta e três reais e sessenta e três centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, 
conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2017.

[...]

Prefeito Municipal

Senhor Presidente,

O presente processo apresenta Projeto de Lei Ordinária com o fim de

buscar autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial por conta de 

superávit f inanceiro do exercício anterior, no valor de R$ 1.593.158,39 (um milhão, 

quinhentos e noventa e três mil, cento e cinqüenta e oito reais e trinta e nove 

centavos), em dotação orçamentária específica citada no referido projeto.

desta Casa Legislativa exam inar os critérios de conveniência e de oportunidade, tão 

pouco ao mérito da presente proposição, sendo esta prerrogativa das Comissões

[...]

8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.30 5619 R$ 304.685,12
8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.39 5680 R$ 304.685,12

Total Art. 43, § 1°, 11 - L.4.320/64 RS 629.063,63
TOTAL R$ 1.593.158,39

i

§ 1° - O crédito aberto no Artigo I o, no valor de R$ 964.094,76 (novecentos e sessenta e 
quatro mil, noventa e quatro reais e setenta e seis centavos), correrá por conta de superávit 

. financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, í, da Lei Federal n° 
4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 629.063,63 (seiscentos e vinte e nove 
mil, sessenta e três reais e sessenta e três centavos), correrá por conta de excesso de 
arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2017.